Evangelica

impedit. Et in loco quod neque in firmamento cum stellis minoribus erat neque in ethere cum planetis sed in aere vicinas terris tenebat vias. Et in motu quod per nos immobilis super indebet magis dedit signum venienti in iudeam quod ex deliberatione sua hierusalē tanquam caput iudee adierunt. Quibus egressis tunc primo motu notabili processit eos stella quod pacto officio morte desiderat revertentes in praesentem materiam vnde suscepit fuerat. Tunc quodā tradidit bedā voluisse quod in puteū bethleemitā ceciderit et post in diebus pauli et eustochij quasdam virgines deo dicatas eam miraculose vidisse. Quod quod fabulosum existimauerunt fratres cum quibus monasticam ducebat vitam euza communione sua quoniam separauerunt.

De oblatione et noībus magorum.

Capitulum. VIII.

Progressi vero magi domum quam diuersorum lucas noīat obtulerunt puerū singuli aurum thus et mirabilia sacerdos cōsueta oblationē. Inde significantes eum regē deum sed mortale. Nomina trium magorum sunt hebraice. Appelli et amerdamasi. grece galgalath. magalath saram. Latine balthazar caspior melchior. Qui cum deliberaret de reditu responsū eis in somnis ne rediret ad herodem. Et venientes tharsum cilicie conducto nauigio redierunt in regionem suam.

De ypopatī domini. Capitu. IX.

Ter postquam impleti sunt dies purgatiōis marij tulerunt puerū in hierusalē ut sisterent eum domino id est offerendo presentarent. Et dederunt hostias per eo parturiturū et duos pullos collubarū. Insuper redemerunt eum. v. scilicet argenteis. Et erat in hierusalem simon senex qui acceperat a spū sancto non visurū se mortem nisi per videtur xp̄m dominum. Et tunc eodem spū venit in templū et accipiens puerū in vlnas suas sciēs eum xp̄m ait. **N**unc dimittis domine tecum. Et prophetas de passione xp̄i ait ad mariam. et mā ipsa aīa p̄transibit gladii. i. passio ip̄i.

Non enim sine materno dolore potuit videre crucifigi filium. et si resurrectum speraret. **A**līta. Animā ipsius quod tu es. quā sc̄i q̄ si tuam diligis p̄transibit gladius. Eadē hora superuenit anna prophetissa et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem israel.

Defuga domini in egyptum.

Capitulum. X.

Vñc herodes

vidit quod illusus esset a magis. Videntes enim herodes magos nihil sibi renūciasse putauit eos visione stelle deceptos. et eruuisse redire ad eum. et ideo ab inquisitiōe pueri cessauit. Sed cum audisset quod dicta fuerat a pastoribus et maxime prophetias symeonis et anne. sensit se illusum. et de morte puerorū bethleemitarū tractabat. ut ille quem ignorabat cum eis occideret. Propterea p̄ ammissionē angeli fugit in egyptum ioseph cum puerō et matre eius. usque ad obitum herodis. Tunc quod ingredere dūs in egyptum. corruerunt idola egypti sum esaiam quod ait. Ascendet dūs nubem leuem et ingrediet egyptum. et mouebunt simulacra egypti. Tradidit quod sicut in exitu filiorū israel de egypto non fuit domus egypti in quod deo procurate non iaceret mortuū p̄mogenitus. ita nec modo fuit in egypto tempus in quo non corruisset idolum.

Denece puerorū et quare delata per annum. Capitulum. XI.

Erodes autem cum

denece puerorū disponeret. citatus est p̄ epistolam ab augusto cesare. ut romās iret accusationi filiorū respōsurus. Tunc iosephus dicit. quod alexandrū filium suum secundū romā traxerit. et veneni sibi parati reum apud césare postulanerit. Qui cum iter faceret per silicā audiēs naues tharsensis magos transduxerunt spū velimēti cōbussit naues tharsis sum quod dauid prophetauerat in. xlviij. psalmo. In spū velimēti conteres naues tharsis. Tunc coram cesare disceptasset pater cum filiis hac lege facta ē recōciliatio. ut adolescētes pa-

Historia

tri in omnib⁹ obediēt. ipse autē regnū dimit teret cui vellet. Nōdū tñ herodes a suscipi onibus liberat⁹ ē. Veniēsq⁹ hierosolyma⁹ pplo cōnocato tribusq⁹ filijs astātib⁹. et cō cordiā fratrū a cesare factā exposuit. et se suc cessoris iudicē p̄stitutū. ne iudei regnu⁹ ad suos rediturū estimarēt. Tūc p̄firmatus in regno herodes cert⁹ q̄ p̄us mittēs occidit oēs pueros qui erant in bethleem et in om nibus finibus ei⁹. a bimatu et infra. s̄m tem pus qđ exquisierat a magis. Quoꝝ maxia pars iij. miliaria a bethleem usq⁹ ad austriū sepulta est. Pluriū sentētia et usitatioꝝ h⁹ est. Ortam didicerat herodes stellā eadem die qua natus erat dñs. et s̄m ortum stelle dñm anniculū esse sciebat et aliqt̄ insup⁹ die rum. Ideoꝝ ipse supra etatē ei⁹ usq⁹ ad bimos et infra usq⁹ ad vni⁹ noctis infantē de sevit in pueros. timēsq⁹ pueri morphoseon id est. cōmutationem. ne sc̄z puer cui sidera famulabantur supra etatem suam vel infra faciem sua⁹ transformaret. Chrysostomus autē dicit stellam apparuisse per annū ante dñi nativitatem. Credebatq⁹ herodes tūc etiam dñm fuisse natum. et sic putabat dñs bimū fuisse cum adiectione paucorū dierū. et ideo occidit pueros bimos et deinceps usq⁹ ad qnq⁹ annos sed nō minores bimis. et exponit bimatū et infra s̄m rationem numeri. Sicut enim ratione temporis minores bimis inferiores sunt eis quia post nati sunt. ita ratione numeri maiores bimis inferiores sunt eis. quia post eos numerātur. Qui assertioni videt fidē facere q̄ qdaz ossa innocentū habent adeo grandia q̄ bimorū esse nō possent. Pōt tū dici ad h⁹ quia lōge maiores tūc erāt hoīes qntitatis q̄modo. Qd cōminatio hieremiq⁹ etiā prophetia fuit. Capitulū. XII.

Vnc impletu⁹

est illud hieremiq⁹. Quoꝝ rama au dita est et c. Rama locus est iuxta gabaa. xij miliario distans a bethleem. ubi fere deleta tribu beniamin ppter uxorem lenite. pauci superstites planxerūt mortuos suos. Hoc

autem videtur hieremias induxisse potius cōminando q̄ p̄phetando Minabat enim iminere tantam ruinam duabus tribubus quanta facta fuerat in filijs rachel. cu⁹ plan gentium vox audita est in rama. Tūc etiam p̄phetauit de nece paruulorū. ut mattheus ait. et tunc rama non est nomen loci. S̄z q̄ rama excelsū sonat. idē est ac si dixisset. vox in excelso audita ē. Videſ q̄ debuisse dici lyā plorans filios suos. cum bethleemite de tribu iuda fuerint. Sed quia tribus beniamin conterminata est inde. insinuauit euangelista multos de beniamin fuisse occisos p vicinia ad exaggerādū scelus herodis. Ut quia rachel iuxta bethleem sepulta est. pro plētico locutionis modo dī ea egisse q̄ in loco eodē gerebantur. Et noluit consolari quia nō sunt. i. incōsolabiliter dolebat. de eo q̄ non sunt. id est. de eo q̄ mortui esse desierant. Innocentes quidez martyres dicunt laxato vocabulo. non qz testes xp̄i. s̄ qz pro xp̄o occisi sunt. quem si non loquendo moriendo tñ p̄fessi sunt. Pro quo etiā ecclia pro eis solēniçat. q̄uis ad inferos descenderint. Unde et in eorum solennitate cantica lcticię subticentur. s̄ te deuz laudam⁹. et gloria in excelsis deo. et pro alleluia quidam dicunt. laus tibi christe. alij. cantemus eya. De nece duorū filiorū herodis.

Capitulum. XIII.

Actū est autem

f ut quoniaz herodes multos orba uerat filijs. ipse suis miserabilius orbaret. Nam per astutiam antipatri iterū facti sunt suspecti. alexāder et aristobolus patri. Ob hoc scripsit herodes augusto. in multis accusans filios. Misit autem augustus saturnium et peanum legatos cum rescripto. ut coram his duobus coacto cōsilio p̄cerum filios indicaret. et de eis si quincere eos posset faceret quod vellet. Auditis autem hinc et inde partibus. legati illos damnados p̄nunciauerunt. non tamē morte. Tūc apud sebasten pater coniecit eos in vincula. Cōplices vero eoꝝ apposuit torquere pater. ut

Historia

170

professione eorum certioraret. si in aiam suam aliqd machinarent filij. Confessus est autem quodam milta sibi ab alexandro promissa si patri venenū p̄pinaret. Confessus est etiā tonsor de pmissis sibi munerib⁹. si dñ pararet p̄i barbā eū iugularet. Addiditq; dixisse alexandru. nō esse spēm ponēdā in lene. quicquid tingebat ut videret adolescentis. His mot⁹ herodes. missis spicatorib⁹ iussit filios occidi. et asportari in alexandriā. ibi q; sepeliri cū alexandro anno suo materno.

De priori testamēto herodis et odio ipsius et antipatre.

Capitulū. XIII.

Vnc inscripsit

testamentū herodes. et antipatrez futurū regē instituit. et herodē q; cognomia batur antipas substituit antipatri. Antipater vero intollerabile odiū p̄pli exceptit cunctis scientib⁹. q; fratrib⁹ suis p̄seruisset calūnias. Ob h̄ etiā et pateriā eū nō recto oculo aspiciebat. Ad hec etiā antipater molest⁹ erat patri. q; frēm sibi substituerat. eo q; ad filios ipsius antipatris regnū transire non iussit. Alia q; maior causa inuidie orta est ei in patrē. Nā pupillos filioꝝ quos occiderat paterna dilectōe fouebat. alijs nepotib⁹ suis eos copulās in matrimonio. Erat autē fīm iosephū parvuli relictū de aristobolo. herodes agrippa. qui iacobū occidit gladio. et herodias quā post herodes antipas abstulit philippo frī suo. Timuit ergo antipater ne ad pupillos fratruꝝ suoruꝝ q; nq; regnū renocaret herodes. q; eos ex ptematris p̄tingebat. Cōmonuit etiā ferorā ī odiū herodis. adeo ut feroras secederet a frē et habiraret ī terra quę pcessa ei fuerat trās iordanē. Ipse vero etiā patre volēte quibusdam excogitatis occasionib⁹ romā pperauit. efficacissimū venenū a quadam venefica arabica comparā s. et apud uxore ferorā reponēs. qd interim dñ ipse abesset p̄ ministrū quē pduxerat p̄i p̄pinaretur.